
 
Provinciaal blad van Noord-Brabant 
 
ISSN: 0920-1408 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nummer 

165/13 

Bijlage(n) 

- 

Onderwerp 

Eerste wijzigingsregeling Beleidsregel bevel Wet bodembescherming Noord-
Brabant 
 
 
 
Gedeputeerde Staten van Noord-Brabant 
 
Gelet op artikel 4:81, eerste lid, van de Algemene wet bestuursrecht; 
 
Gelet op artikel 43 van de Wet bodembescherming; 
 
Overwegende dat Gedeputeerde Staten besloten hebben ter uitvoering van hun 
bevoegdheden op het gebied van het bevelsinstrumentarium van de Wet 
bodembescherming voor de aanpak van spoedlocaties met historische 
bodemverontreiniging en de afstemming van dat instrumentarium met het 
kostenverhaal op grond van diezelfde wet, de Beleidsregel bevel Wet 
bodembescherming Noord-Brabant vast te stellen; 
 
Overwegende dat deze beleidsregels wijziging behoeven naar aanleiding van de 
invoering van artikel 55ab Wet bodembescherming per 1 juli 2013, waarin de 
verplichting tot het uitvoeren van nader onderzoek is opgenomen voor bepaalde 
categorieën van in gebruik zijnde bedrijfsterreinen, waarvan aannemelijk is dat 
een geval van ernstige verontreiniging is ontstaan en spoedige sanering 
noodzakelijk zal zijn; 
 
 
 



 

  2/4 

Nummer 

165/13 

Besluiten vast te stellen de volgende wijzigingsregeling: 
 
 
Artikel I Wijzigingen 
De Beleidsregel bevel Wet bodembescherming Noord-Brabant wordt als volgt 
gewijzigd: 
A. Aan artikel 2 wordt een lid toegevoegd, luidende: 

7. Een bevel NO wordt niet aan de veroorzaker gegeven indien de 
verplichting tot het verrichten van nader onderzoek ingevolge artikel 
55ab Wbb uitvoerbaar is jegens de eigenaar of erfpachter van een 
bedrijfsterrein. 

B. Aan artikel 11 wordt een lid toegevoegd, luidende: 
4. Een bevel NO wordt niet aan de eigenaar, de erfpachter, de beperkt 

zakelijk of persoonlijk gerechtigde die het grondgebied bedrijfsmatig 
gebruikt of heeft gebruikt gegeven indien de verplichting tot het 
verrichten van nader onderzoek ingevolge artikel 55ab Wbb 
uitvoerbaar is jegens de eigenaar of erfpachter van een bedrijfsterrein. 

C. Artikel 22, vierde lid, komt te luiden: 
4. Het eerste tot en met derde lid is niet van toepassing indien: 

a. de verplichting tot het treffen van tijdelijke beveiligingsmaatregelen, 
bodembeschermingsmaatregelen of het uitvoeren van 
saneringsonderzoek uitvoerbaar zijn jegens de hier bedoelde 
verkrijgers en erfgenamen; of 

b. de verplichting tot het verrichten van nader onderzoek ingevolge 
artikel 55ab Wbb, dan wel de wettelijke saneringsplicht ingevolge 
artikel 55b Wbb uitvoerbaar zijn jegens de hier bedoelde verkrijgers 
en erfgenamen. 

 
Artikel II Inwerkingtreding 
Deze regeling treedt in werking met ingang van de dag na de datum van uitgifte 
van het Provinciaal Blad waarin zij wordt geplaatst. 
 
Artikel III Citeertitel 
Deze regeling wordt aangehaald als: Eerste wijzigingsregeling Beleidsregel bevel 
Wet bodembescherming Noord-Brabant. 
 
 
’s-Hertogenbosch, 19 november 2013 
Gedeputeerde Staten voornoemd, 
 
 
de voorzitter      de secretaris 
prof. dr. W.B.H.J. van de Donk    drs. W.G.H.M. Rutten 
 



 

  3/4 

Nummer 

165/13 

Toelichting behorende bij de Eerste wijzigingsregeling Beleidsregel bevel Wet 
bodembescherming Noord-Brabant. 
 
Algemeen 
Sinds 1 januari 2006 geldt op grond van artikel 55b Wbb voor de eigenaren of 
erfpachters van in gebruik zijnde bedrijfsterreinen, waar gevallen van ernstige 
en spoedeisende verontreiniging voorkomen, een wettelijke saneringsplicht. 
Deze saneringsplicht ontstaat pas nadat een nader onderzoek is uitgevoerd en 
een daarop gebaseerde beschikking ernst en spoed is genomen. Met het van 
kracht worden van artikel 55ab Wbb per 1 juli 2013 wordt deze wettelijke 
regeling voor bedrijfsterreinen aangevuld met de plicht tot nader onderzoek. 
Het doel is om de voortgang van de sanering van deze bedrijfsterreinen te 
bevorderen. Dit met het oog op het behalen van de doelstelling uit het 
convenant “Bodemontwikkelingsbeleid en aanpak spoedlocaties” van 10 juli 
2009 om de sanering van de spoedlocaties in 2015 in gang te hebben gezet of 
afgerond te hebben. 
 
Omdat in de oorspronkelijke beleidsregel expliciet wordt verwezen naar de 
verhouding tussen de wettelijke saneringsplicht voor bedrijfsterreinen en het 
bevelsbeleid, dient de beleidsregel te worden aangevuld met de verwijzing naar 
de wettelijke plicht tot nader onderzoek. 
 
Met de introductie van artikel 55ab Wbb ontstaat een verplichting van 
rechtswege om nader onderzoek te doen binnen zes maanden na 
inwerkingtreding van dit artikel. Indien de eigenaar of erfpachter nalaat het 
nader onderzoek (tijdig) uit te voeren en aan te leveren, kan het bevoegd gezag 
Wbb handhavend optreden. De verplichting tot het uitvoeren van nader 
onderzoek geldt alleen als voldaan is aan de criteria van artikel 55ab Wbb en 
het bedrijfsterrein behoort tot een bij algemene maatregel van bestuur 
aangewezen categorie van bedrijven, waarvan redelijkerwijs kan worden 
verwacht dat het nader onderzoek inderdaad gevallen van ernstige en 
spoedeisende verontreiniging zal opleveren (zie artikel 7 en Bijlage 2 van het 
Besluit verplicht bodemonderzoek bedrijfsterreinen zoals dat per 1 juli 2013 
van kracht is geworden). 
 
De wettelijke plicht tot het uitvoeren van nader onderzoek voor eigenaren en 
erfpachters van in gebruik zijnde bedrijfsterreinen is in de plaats gekomen van 
het bevel tot nader onderzoek op grond van artikel 43 Wbb. De mogelijkheid 
van het opleggen van een bevel tot nader onderzoek ingevolge artikel 43 Wbb 
blijft overigens wel bestaan als vangnet indien niet wordt voldaan aan de criteria 
van artikel 55ab Wbb. 
 
 
  
 
 



 

  4/4 

Nummer 

165/13 

Artikelsgewijs 
Artikel I onder A en B 
Voor het bevel NO geldt dat bij bedrijfsterreinen de verplichting  voor 
eigenaren en erfpachters tot het verrichten van nader onderzoek rechtstreeks uit 
artikel 55ab Wbb kan voortvloeien en in dat geval een bevel NO niet aan de 
orde is. Indien de verplichting om nader onderzoek te verrichten niet 
uitvoerbaar is op grond van artikel 55ab Wbb, zal net als bij verontreinigingen 
op niet-bedrijfsterreinen, het bevel NO zijn betekenis kunnen hebben. 
 
Artikel I onder C  
De wettelijke regeling van artikel 55ab en 55b Wbb voor in gebruik zijnde 
bedrijfsterreinen (artikel 55a Wbb) gaat vóór het bepaalde in het bevelsbeleid. 
Dit geldt ook in de situaties zoals die zijn beschreven in artikel 22 eerste tot en 
met derde lid. Ter wille van de duidelijkheid is er destijds voor gekozen om dit 
expliciet op te nemen voor artikel 55b Wbb in het vierde lid van artikel 22 
(oud). Met de inwerkingtreding van artikel 55ab Wbb per 1 juli 2013 dient 
artikel 22 daarom te worden aangevuld. Op deze wijze wordt expliciet gesteld 
dat artikel 22 ook niet van toepassing is, indien de wettelijke plicht tot het 
uitvoeren van nader onderzoek ingevolge artikel 55ab Wbb uitvoerbaar is 
jegens de in artikel 22 bedoelde verkrijgers en erfgenamen.  
 
 
 
 
Gedeputeerde Staten van Noord-Brabant, 
 
 
de voorzitter de secretaris 
prof. dr. W.B.H.J. van de Donk drs. W.G.H.M. Rutten 
 
 
 
Nummer: 3471551 
Uitgegeven, 21 november 2013 
De secretaris van Gedeputeerde Staten van Noord-Brabant, 
drs. W.G.H.M. Rutten 
 
 
 


